68
3

	ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
ПО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

	«
	19
	»
	июня
	2018   г.

	№
	04-21/1

	г. Мурманск

Заседания Общественного совета

	Председательствовал:
	Мотина Татьяна Николаевна – председатель Общественного совета, кандидат экономических наук, доцент  кафедры управления социально -  экономическими системами  ФГБОУВПО «МГТУ»

Присутствовали:

	Члены Общественного совета
	Бодня Татьяна Васильевна – директор Управления федеральной почтовой связи Мурманской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия  «Почта России» (УФПС Мурманской области  - филиал ФГУП «Почта России»)

Глубокая Оксана Валентиновна – главный редактор государственного областного автономного учреждения «Редакция газеты «Мурманский вестник»

Глушков Анатолий Михайлович – президент Союза «Торгово-промышленная палата Мурманской области» (Северная)
Кузьмин Алексей Петрович – доцент кафедры уголовного и административного права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мурманский арктический государственный университет» (ФГБОУ ВО «МАГУ»), кандидат юридических наук. Председатель комиссии по экономическим, экологическим и правовым вопросам Общественной палаты Мурманской области

Сергеев Андрей Михайлович - ректор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мурманский арктический государственный университет» (ФГБОУ ВО «МАГУ»), доктор философских наук, действительный член Российской академии естественных наук (РАЕН)

	Представители УФНС России по Мурманской области
	Савченко О.Ю. – руководитель УФНС России  по Мурманской области, государственный советник  Российской Федерации 3 класса
Русанова Т.П. – заместитель руководителя УФНС России  по Мурманской области, советник государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса

Буйко М.Н. - начальник общего отдела УФНС России  по Мурманской области
Бублий М.А. – исполняющий обязанности начальника отдела урегулирования задолженности УФНС России по Мурманской области
Подольская С.Н. - исполняющий обязанности начальника  отдела налогообложения имущества УФНС России по Мурманской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О мерах, принимаемых налоговыми органами Мурманской области по взысканию задолженности.

2. Об уплате гражданами имущественных налогов за 2017 год (порядок исчисления, сроки направления налоговых уведомлений).

СЛУШАЛИ:

1. Бублий М.А. - исполняющего обязанности начальника отдела урегулирования задолженности УФНС России по Мурманской области  по вопросу: «О мерах, принимаемых налоговыми органами Мурманской области по взысканию задолженности».
Бублий М.А. рассказала структуре совокупной задолженности, динамике снижения задолженности по имущественным налогам физических лиц, факторах, способствующих снижению задолженности.
2. Подольскую С.Н.- исполняющего обязанности начальника  отдела налогообложения имущества  УФНС России  по Мурманской области  по вопросу: «Об уплате гражданами имущественных налогов за 2017 год (порядок исчисления, сроки направления налоговых уведомлений)».
Подольская С.Н. доложила о переходе на кадастровую стоимость жилья при исчислении налога на имущество физических лиц. Сообщила о порядке предоставления налоговых льгот по имущественным налогам, о способах получения льготы, о новой форме налогового уведомления.
ВЫСТУПИЛИ:
В обсуждении вопросов приняли участие присутствующие на заседании члены Общественного совета при УФНС России по Мурманской области.
Обсудили причины задолженности по имущественным налогам физических лиц.

Бодня Т.В. подняла вопрос о возможности изменения сроков рассылки налоговых уведомлений  с учетом массового выезда северян в летний период в отпуска, а также о возможности уплаты сумм налогов при получении гражданами налоговых уведомлений прямо в отделениях ФГУП «Почта России».

Представители УФНС России по Мурманской области пояснили, что рассылка налоговых уведомлений осуществляется централизованно и графики рассылки налоговых уведомлений утверждены.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию, изложенную в выступлениях исполняющих обязанности начальников отделов УФНС России по Мурманской области Бублий М.А., Подольской С.Н.
Председатель Общественного совета

при УФНС России

по Мурманской области                                                                                              Т.Н.Мотина